
Amire a felesleges készletek 
figyelmeztetnek Közgazdász-tanácskozás 

az újságiró-kJubban 

Megkezdték 
a második védvonalak építését 

Elindult a hetedik dunai árhullám 
Beszüntették a hajójáratokat 

A vállalati készletgazdálkodás időszerű kérdéseiről ta-
nácskoztak az MSZMP Szeged városi bizottsága ipari, osz-
tályának kezdeményezésére a meghívott pár t - és gazdasá-
gi vezetők, közgazdászok. A tanácskozáson Balogh István, 
a pártbizottság ipari osztályának vezetője tar tot t vita-
indító bevezetőt. A résztvevők közül felszólaltak Horváth 

János, az MSZMP Csongrád megyei bizottsága ipari osztá-
lyának munkatársa . Bérezi Mihály, a 10-es AKÖV, Gyime-
si József, a Szegedi Víz- és Csatornamű Vállalat főköny-
velője, Kiss Sándor, a TIT Csongrád megyei közgazdasági 
bizottságának t i tkára, Kovács Lajos, a Közgazdasági Tár -
saság Csongrád megyei csoport jának elnöke, Kószó István, 
a Szegedi Városgazdálkodási Vállalat főkönyvelője, Pántya 
József, a kéziszerszámgyár igazgatója, Párái Imre, a szőr-
me- ós bőrruhakészí tő üzem főkönyvelője, Tesléri János, 
a Csongrád Megyei Építőipari Vállalat anyaggazdálkodási 
osztályának vezetője. 

A termelésnél is gyorsabban nő 
kedés, ezen belül a ' cipő- és 
ruházat i iparágban 27, a fa-
feldolgozó szövetkezetekben 
pedig 30 százalékos a növe-
kedés. Éppen ezért helyesel-
ték a tanácskozás v i tá jában 
felszólalók azokat az intéz-
kedéseket, amelyekkel 
igyekszünk ú t j á t állni a 
forgóeszközök túlzott növe-
kedésének, indokolatlan fel-
halmozódásának, mert mint 
hangsúlyozták, az elfekvő 
készletek a nemzeti jövede-
lem tekintélyes hányadát 
fagyaszt ják be országos szin-
ten. 

Minden felszólaló egyér-
te lműen helyeselte a Pénz-
ügyminisztér ium és az Or-
szágos Tervhivatal együttes 
utasítását, amelynek végre-
ha j t á sa elsősorban a felesle-
ges készletek hasznosítását 
célozza és a vállalatok jobb 
anyaggazdálkodásának fon-
tos feltételeit teremti meg. 
Elmondhatni , hogy e rende-
letben kiszabott feladat 
meg/valósítására való törek-
vés hasznos közelségbe 
hozta a különböző állami, 
gazdasági, pénzügyi szervek 
m u n k á j á t Közös erőfeszíté-
seket tesznek a rendedet 
gyakorlati végrehaj tása so-
rán fe lmerül t problémák 
megoldására, a fel tárt kész-
letek hasznosítására, értéke-
sítésére. Ezen együt tmun-
kálkodás e redménye az is, 
hogy Csongrád megyében az 
eddig fe l tár t 20 millió fo-
rint ér tékű felesleges kész-
letből már 9 millió forint-
nyit értékesítettek. 

Mióta megjelent az elfek-
vő készletek felszámolását 
célzó rendelet, mind sűrűb-
ben kerülnek szóba a sze-
gedi üzemekben is készlet-
gazdálkodásunk problémái, 
a felesleges készletek kelet-
kezésének okai. Vállalati, 
gazdasági és pártvezetők, 
pénzügyi szakemberek, köz-
gazdászok keresik az elfek-
vő készletek minél szélesebb 
körű fe l tárásának és haszno-
sí tásának módját , azokat a 
lehetőségieket, amelyekkel a 
jövőben megakadályozhat-
juk az ú j a b b felesleges kész-
letek keletkezését 

Megállapították a tanács-
kozás résztvevői, hogy a 
vállalat i anyag- és készlet-
gazdálkodás gyengéi a he-
lyes gazdaságpolitikától va-
ló eltérést tükrözik v á r ® 
sunk üzemedben is. Anya-
gokban, félkész- és kész-
termékekben egyaránt olyan 
növekedés tapasztalható, 
amely a zavartalan t e rm® 
léshez már nem szükséges 
és feleslegesen köt le érté-
keket. Üzemeink tágabb ér-
telemben vet t készletei év-
ről évre gyorsabban növ® 
kednek a termelésnél. Sz® 
geden a könnyűipari üze-
mekben 1965-ben 14,3 szá-
zalékkal nőttek a készletek. 
S a növekedés mér téke 1,2 
százalékkal volt nagyobb, 
min t a termelési érték 
emelkedése. Az élelmiszer-
iparban helyes a készletek 
alakulása, de viszont a szö-
vetkezeteknél túlzott a nö-
vekedés. Általánosan 13 szá-
zalék fölött van az emel-

Többszörösen hasznos a 
készletek fe l tárása és érté-
kesítése minden vállalat ré-
szére. Ezzel nemcsak a bün-
tető kamattól , hanem a 
szükségtelen eszközlekötési 
járuléktól is mentesül . 
Mindezentúl a készletidő-
norma megsértéséből szár-
mazó bármilyen magas bün-
tető kamat is csupán töre-
déke annak a veszteségnek, 
amelyet a népgazdaságnak 
okozhatnak. Természetesen 
származhat készletnöveke-
dés nemcsak a félkészter-
mék és a késztermék meny-
nyiségének emelkedéséből, 
hanem a terv nem kívána-
tos összetételű és tú l te l j® 
sítéséből is. Ezzel ráadásul 
még raktárgondunkat is sza-
porí t juk. Ezért a tervfegye-
lem ilyen megsértése sem 
lehet „bocsánatos bűn", 
mer t e túlteljesítők is sú-
lyos milliókat vehetnek ki 
a népgazdaság zsebéből. 

Gyakori jelenség üzem® 
inkben, hogy nem ismerik 
pontosan a vállalat anyag-

készleteinek helyzetét. Anél-
kül rendelnek ú j abb meny-
nyiséget, hogy megnéznék a 
raktár t . A Pénzügyminiszté-
rium és az Országos Terv-
hivatal együttes utasítása 
éppen ezért lehetőséget 
adot t arra, hogy a korábban 
ilyen okok miat t je lentk® 
ző, vagy képződő készlet® 
ket csökkentsék, s a szük-
ségtelen szállítási szerződé-
seket kötbérmentesen fel-
bonthassák. A rendelkezés 
március 31-ben határozta 
meg a szerződésbontás ha-
táridejét . Vállalataink egy 
része élt is ezzel a lehető-
séggel és több millió f® 
r int értékű megrendelést 
sztorníroztak. Sajnos, akad-
tak olyan vállalati vezetők, 
akik nem ismerték a szerző-
désbontásnak ezt az ideigle-
nes kötbérmentes lehetősé-
gét. Mások viszont a határ-
időt rövidnek tartot ták ós 
úgy gondolták, hogy m a j d 
hosszabbítást kapnak, s 
ezért húzták, halasztották a 

sztornírozást. 

A rövid határidő vadhajtásai 

Hosszú a megrendelési idő 
Többen szóvá tették, hogy 

a készletgazdálkodás problé-
mái részben abból erednek 
Szegeden is, hogy gyakran 
rendkívül hosszú, sokszor 90. 
sőt még 360 napos is az 
utánpótlási, illetve megren-
delési idő. A vállalatok egy 
része pedig a megrendelé-
sek feladása időpontjában 
még nem ismeri tervfelada-
tait , vagy ha ismeri is a 
termelési értéktervet , nem 
rúdja, hogy az egyes cikkfé-
leségeket milyen méretben, 
minőségben, színben, vagy 
formában kell gyártania, 
így aztán az anyagrendelé-
seket becsléssel, bizonyos 
tapasztalatokra, „sok évi 
á t lagra" alapozva a d j á k 
meg. Ezek a tervezésben, a 
termelés programozásában 
meglevő bizonytalansagi té-
nyezők. s a gyakori te rvmó-
dosítások. valamint az 
anyagmegrendelés rendje, a 
hosszú „átfutási idő" ká-
rosan érezteti hatását a 
vallalat anyag- és készlet-
gazdálkodásában. 

A készletek növekedésé-
nek másik nem kevésbé lé-
nyeges oka az, hogy a gyár-
tó vál lalatnak sokszor kés-
ve szállí t ják a szerződésben 
megrendelt anyagokat, al-
katrészeket. A vállalat azért, 
hogy e lkerü l je a kötbért, 
időben adjon áru t a nép-
gazdaságnak, nagyobb költ-
séggel. ahogy mondani szok-
ták. kerülő úton igyekszik 
beszerezni a szükséges al-
katrészeket. anyagokat. így 
aztán ha a szerződéssel meg-
rendel t anyag késve megér-
kezik, egy ideig elfekvő 
készletet jelent. Gyakran 
fordul elő ilyen eset, ha im-
portáruról van szó. De mi-
vel a beszerzés nehézkes, 

„bölcsen" el tűrik és elfekte-
tik ezeket a készleteket az-
zal a gondolattal, hogy ké-
sőbb úgyis szükség lesz rá. 
Van olyan vál lalat Szege-
den, amelyik néhány napja 
kapott olyan alkatrészt, 
amelyet két és fél évvel ez-
előt t rendel t meg. Vannak 
leleményes készletező vál-
lalatok is, sőt. néhány gyár-
tó üzem is követi példáju-
kat. Ha a továbbíeldolgozo 
üzem a m á r szerződésben 
megrendelt anyag szállítását 
sürgeti, s ha abból bőven 
van raktáron és a sürgetés 
nem volt szabatos, kétszer 
is leszáll í t ják az anyagot, 
egyszer a szerződésre, másod-
szor a sürgetésre. így is ke-
letkezhet felesleges készlet 
és keletkezett is Szegeden. 

A vállalatok ál ta lában 
igyekeznek biztosítani a fo-
lyamatos termeléshez szük-
séges anyagmennyiséget. 
Vajon az így raktározott 
normán felüli anyag min-
den esetben szükségesnek 
tekinthető? És ha előrelát-
hatóan nem kerül felhaszná-
lásra december 31-ig. ak-
kor feltétlen 18 százalékos 
büntető kamat ta l s ú j t j a m a j d 
a Magyar Nemzeti Bank? A 
felszólalók közül néhányan 
elmondták, hogy a felesi® 
ge*> készleteknek a r ra a 
részére, amelyet a vállalat 
későbbi termelőmunkájá-
ban felhasználhat, kérheti a 
Magyar Nemzeti Banktól, 
hogy továbbra is 6 százalé-
kos kamattal finanszírozza. 
Ilyen esetben a felhaszná-
lásra megfelelő intézkedési 
tervet kell készíteni, amely-
ben kötelezettséget vállal a 
vállalat, hogy mikorra, mi-
lyen ütemben használ ja fel 
a ma még elfekvő készletet. 

Sok érv szólt a március 
3t-i határ idő mellet t és el-
lene. Az együttes utasítás 
kimondotta, hogy meghosz-
szabbítása csak különleges 
népgazdasági érdeket érintő 
szerződések esetében az ér-
dekelt miniszterek engedé-
lyével lehetséges. Er re azért 
volt szükség, mer t ha az 
átvevők később sztorníroz-
zák szerződésüket, a készáru-
termelő vállalatnál esetleg 
mér nem mondha t j ák le az 
ehhez szükséges anyag szál-
lítását. A rövid határ idő-
nek volt egy vadhaj tása is. 
A készletező vállalatok a 
sok évi átlagtól eltérően 
igyekeztek gyorsan leszállí-
tani olyan anyagokat, ter-
mékeket, amelyeknél fenn-
állt a sztornírozás veszélye. 
Ugyancsak a vállalatok ér-
dekeit sértő gyakorlat az is, 
hogy néhány készletező vál-
lalat nem aka r j a vissza-
venni az egyébként később 
más vállalatnál használható 
anyagokat. 

A tanácskozás résztvevői 
nemcsak a már meglevő fe-
lesleges készletek keletkezé-
sének okait tár ták fel és 
elemezték, sok szót e j te t tek 
a csökkentésre irányuló jö-
vőbeni feladatokról is. A 
mostani készletek leépítése 
mellet t ugyanis fontos fel-
adata vállalatainknak az el-
fekvő készletek újraképző-
désének meggátolása. A le-

hetőségekhez mérten elejét 
kell venni annak, hogy fe-
lesleges anyag érkezzen a 
vállalathoz. Az lenne az 
ideális, ha csak a tételes 
programba beállított cikkek-
hez szükséges anyagokat vá-
sárolnák. A készletfeltárás 
ne marad jon csak kampány-
feladat . váljon ez folyama-
tossá. úgyszintén a képző-
dés okainak elemzése is. 

Az elfekvő készletek fel-
tárásának mostani munká j á -
ban is szembetűnő az 
anyaggazdálkodás ügyvitelé-
nek pontatlansága. Ezt is 
korszerűsí tenünk kell. S vég-
re állandósítani kellene az 
anyagok folyamatos, vállala-
tok közötti cseretörgalmát. 
Célszerű a felesleges készle-
tek felszámolását, vállalati 
összkészlet alakulását a kész-
letidőnormák ellenőrzésével 
is összekötni. 

Már az eddigi gyakorlat is 
azt igazolja, hogy helyes a 
felesleges készletek jegyzé-
keit naplóként kezelni, s 
ezen belül fel tüntetni , me-
lyek azok az anyagok, ame-
lyek alkalmasak sa já t fel-
használásra, értékesítésre, 
cserére vagy selejtezésre. S 
az utóbbiakat, a selejtezésre 
várókat a legnagyobb gond-
dal kell előkészíteni október 
l-ig, mer t csak a jól előkészí-
tett selejtezési e l járás köny-
nyítheti meg ezt a munkát . 

Ausztriában a Duna és Cö-
leg az Inn folyó vízgyűjtő 
területére péntek reggel igaz 
utóbbi három napon 120 
mil l iméter csapadék hullott. 
Ezzel megkezdődött a h ® 
tedik nagy árhul lám kiala-
kulása. Az Inn vize Schar-
dingnél a három nap alatt 
234, a Duna vízállása Linz-
nél 243 centiméterrel emel-
kedett. A hetedik árhul lám 
eleje pénteken ért magyar 
területre, de egyelőre csak 
néhány centiméterrel emelte 
meg a vizet Dunaremeténél . 
Budapestnél a csütörtök reg-
geli 745-ről péntek délig 753 
cent iméterre duzzadt a f ® 
lyó. Egy-két napig még mér-
sékelten emelkedik a víz, a 
jövő hét eleje, közepe tá ján 
viszont a hetedik árhul lám 
a fővárosnál utoléri a h a t ® 
dikat és meggyorsí t ja a f® 
lyó duzzadását. A hetedik 
á rhu l lám még az osztrák 
szakaszon sem tetőzött. 
Ezért nem lehet pontosan 
kiszámítani, mekkora lesz a 
legmagasabb szintje a ma-
gyar szakaszon. Annyi azon-
ban máris megállapítható, 
hogy 

a Budapest alatti szaka-
szon eléri, sőt Baja és 
Mohács környékén meg-
haladja majd az 1954. évi 
maximumot. 
A napok óta szakadó eső 

megnehezítette az árvédel-
mi munkákat . A gemenci 
erdő rezéti nyári gát jánál 
dolgozó honvédségi a lakulat 
az esőzéstől felázott és sár-
tengerré változott ta la j mi-
at t kénytelen volt átköltöz-
tetni sátortáborát . A fővédel-
mi töltés szilárdan áll, de a 
kisebb nyúlgátak átáztak és 
erősen szivárog a víz. Ezért 
több vagon kővel, továbbá 
rőzsével és homokkal erősi-
tik a töltéseket. 

A Minisztertanács hatar.® 
zata a lap ján az országos 
vízügyi főigazgató kormány-
biztosi intézkedésére a ve-
szélyeztetett Duna menti 
szakaszokon megkezdődött a 
második védelmi vonalak 
építése Mohács közvetlen 
védelmére a várostól délre 
építik a második védelmi 
vonalat. A csaknem két ki-
lométer hosszú gát a Duna 
töltését és a mohács—eszéki 
országutat köti majd össze, 

Rendezzenek készletbörzét 
Az elfekvő készletek gaz-

daságos hasznosítását segítő 
javaslatok egész sorát je-
gyezhettük fel a tanácskozá-
son. Többen hangsúlyozták, 
hogy szorgalmazni kellene az 
újí tásokat, ésszerűsítéseket is, 
amelyek ezt a célt szolgál-
ják. Helyes ötletnek ta r t j ák 
egy szegedi készletbörze 
megrendezését, amelynek 
védnökségét a Közgazdasági 
Társaság szegedi csoportja 
vállalná. A vállalatoknak 
azon túl. hogy elviszik e 
börzére felesleges készleteik 
mintapéldányait , s azok lis-
táit, azzal is készülniök kell, 
hogy napra készen ta r t ják a 
hiányzó anyagok jegyzékét. 
Ez arra is alkalmas, hogy az 
újságokban megjelent feles-
leges anyagokat a ján ló hir-
detésekből ki tud ják azonnal 
választani a szükségest. 

A többi között helyesnek 
látszó javaslat az is. hogy 
vonjuk le a mostani értéke-
sítési kampány konzekven-
ciáit. szabjuk meg jövőbeni 
feladatainkat . Feltehetően a 
készletértekesítés kérdésével 
felsőbb szinten is elemzőb-
ben kell m a j d foglalkozni. 
Ehhez szükséges a készletek 

nyi lvántar tásának koncent-
rálása tárcákon, iparágakon 
belül. Nagyobb szerepet kel-
lene vállalniok ebben a 
készletező vállalatoknak. Ta-
lán azzal is. hogy az olyan 
anyagokat, amelyeket tőlük 
vásároltak, bizonyos kezelési 
költség levonásával visszave-
gyenek, vagy maguk nyil-
vántar t sanak és értékesítse-
nek, ha nem is száll í t ják 
központi rak tá rba az egyes 
vállalatoknál elfekvő készle-
teket. 

Minden szegedi üzemben 
természetes dolognak kell te-
kinteni, hogy a mostani 
pénzügyminisztériumi és 
országos tervhivatali együt-
tes rendelet nem befejezése, 
hanem kezdete egy átfogóbb 
készletfeltárási és gazdálko-
dási munkának . A jövőben 
minden üzemben párt-, gaz-
dasági vezetőknek, közgazdá-
szoknak állandó feladatává 
kell tenni a készletgazdálko-
dás problémáival való törő-
dést, hogy ezzel is hozzájá-
ru l jon iparunk még termelé-
kenyebb, még gazdaságosabb 
munkájához. 

NAGY PÁL, 

Mohácsnál pénteken dél-
előtt már 910 centimétert 
jelzett a vízmérce. Ez a víz-
állás csupán 14 centiméter-
rel kisebb az 1954. évi maxi-
mumnál. Ezért 

a Vízügyi Igazgatóság ve-
szélyeztetett területein a 
községi tanácsok felszólít-
ják a lakosságot, hogy ké-
szüljenek fel az esetleges 
kiürítésre. 
Hírek érkeztek arról , hogy 

a magyar határtól 117 kilo-
méterre Vukovár közelében 
Bácsújfalunál á tszakadt a 
jugoszláv Duna-szakasz gát-
ja. A töltésen először csak 
10 méteres nyílás keletke-
zett, de a bezúduló víz né-
hány óra a la t t 350 méterre 
tágította. A víz jelentős ré-
szét azonban felfogta egy 
régi gát, így csak kisebb te-
rületet öntött el a folyó. 

A nyugat-dunántúl i és az 
észak-magyarországi folyók 
mentén nincs lényeges vál-
tozás. A folyók gát ja in és 
főleg a Duna déli szakaszán 
összesen 11 400 ember védi, 
erősíti a töltéseket, s 83 
földmunkagép, több mint 
600 tehergépkocsi és mint-
egy 70 különböző vízijármű 
segíti munká juka t . 

A magas vízállás miatt 
végig a budapesti Duna-
szakaszon harmadfokú ké-
szültség lépett életbe cs 
több helyütt rendkívüli 
intézkedések váltak szük-
ségessé. 
A rendkívül magas vízál-

lás miat t a Budapest—Mo-
hács között közlekedő sze-
mélyhajó-járatot , valamint a 
Budapest—Visegrád között 
közlekedő Sirály szárnyas-
hajó- jára to t a MAHART be-
szüntette. A ha jók I2-én 
már nem közlekednek. Jú-
nius 13-án 0 órától megszün-
tetik a Budapest területén 
közlekedő sé tahajó- já ra to t is. 
Június 14-én, hétfőn mái-
nem indí t ják Budapest— 
Bécs között a Sirály szár-
nyashajót. További intézke-
désig csak a Dunaújváros— 
Dunavecse közötti á tkelő és 
a soroksári Duna-ágban be-
állított járatok közleked-
nek. (MTI) 

Nyitás előtt a KiSZ-tábor 
Lelkes munka folyik Új-

szegeden, a Tisza-gát men-
tén. a KISZ Csongrád m ® 
gyei bizottságának vezető-
képző táborában. Két nap 
múlva — hétfőn — meg-
nyi t ja kapui t a tábor, ahol 
augusztus 14-ig tanulnak, 
pihennek, üdülnek a megye 
KISZ- és úttörővezetői. 

Március elseje óta tarta-
nak az előkészületi munká-
latok. Azóta sok társadalmi 
munkát végeztek i t t a KISZ-
isták, köztük honvédek is. 
Naponta 30—40 középiskolás 
diák dolgozott a tábor rend-
behozataláért . A legtöbb tár-
sadalmi munká t az „ I f jú 
Garda" nevelőotthon lakói 
végezték, akik az ú jonnan 
elkészült kerítés, mellett 
1800 méter cserjét ültettek, 
s fűmaggal szórták be a tá-
bor területét. Így a nyitás-
kor kellemes pázsit fogadja 
az ideérkezőket. A Megye-

vUl KISZ-istái szinten tár-
sadalmi munkában készítik 
el a hangosító berendezést 
és a tábori stúdiót. 

Tizenöt új , négyszemélyes 
faházat áll í tottak fel a tá-
borban, melyek idén érkez-
tek Lengyelországból. Har-
minc négyszemélyes sátrat is 
felvertek már a KISZ-tábor 
területén. A belső utakat 
salakkal terítették, s virá-
gokat ültettek. Jelenleg é j -
jel-nappal folyik a munka, 
hogy hétfőre elkészüljön a 
táborhoz vezető út sa lak® 
zása is, s valamennyi sá-
torba bekerül jenek az ágyak. 

Két röplabdapálya és lab-
darúgópálya, társasjátékok, 
televízió, csónakok vá r j ák a 
2500 KISZ-vezetőt, úttörő-
vezetőt és út törő őrsvezetőt. 
Az úttörők 10 napot, a 
KISZ-isták 6. illetve 3 na-
pot töltenek a táborban, teu 
és 110 íős csoportokban 

Szívesen hasavinné 
Az angol campingklub főt i tkárának nyilatkozata 

G. A. Cubitt. Nagy-Bri-
tannia campingklubjának fő-
t i tkára, aki idegenforgalmi 
szerveink vendégeként csak-
nem két hetet töltött ha-
zánkban. pénteken délután 
az Országos Idegenforgalmi 
Hivatalban saj tótájékoztatón 
számolt be magyarországi 
tapasztalatairól. Elismeréssel 
szólt a magyar campingek 
berendezéseiről, kényelmé-
ről, magas színvonaláról, 
amelyek — véleménye sze-
rint — bármelyik nyugat-
európai campinggel veteked-

nek. Tréfásan megemlítette, 
hogy bármelyik megnézett 
campinget, akár a Római 
partit , akár a tihanyit, vagy 
a balatonlelleit szívesen vin-
né haza Angliába. 

Táborainkból, angol lévén, 
talán csak a dús pázsitot, a 
sok-sok virágot hiányolta. 
Bejelentette, hogy az angol 
campingklub az idén mái-
hivatalos túrá t szervezett 
Magyarországra, s az első 
csoport augusztusban érke-
zik. (MTI) 
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